PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGI,AIANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 837;2O2SIGAPRE Uruguaiana, 29 de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Urugualana
NESTA

Ass•nto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
inasc XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguatana, vimos pelo presente,
encaminhar a Comunicação Interna 1045/2025 da Secretaria Municipal de
Segurança e Trânsito (SESTRÁ), em resposta ao Oficio ~0 1618~2O25/DLEG, da
Mesa Diretora do Poder Legislativo, sobre as demandas da zomanidade da Barragem
Sarshuri e São Marcos, colhidas em reunião plenária realizaca naqtela localidade em
25/09 ‘25.

Sendo o que tínhamos para o momento, cespeço-me com voos de
e1e~ ada estima e consideração, permanecendo a disposição, para everitais informações
que ainda se fizeren necessárias.

Atenciosamente,

Carlos Alberto Delgad de David,
Prefeito Municipal.

Rua XV de Novembrc, 1882 Fones: (55) 3412 6454 CFP 97.503-532 Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
1

Ca
PI~FEITURA MUNICIPAL DE URIJGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSFO

COMUNICAÇÃO INTERNA i°: 1045/2025

DATA 15/10/2025

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO - SESTRA

PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV

ASSJNTO: Ofício Executivo no 1618/2025/DLEG

Senhor Secretário,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção a CI n° 1618/2025-SEGOV, vimos

encaninhar CI n° 126’2025 da Seção de Sinalização Viária, contendo nfcrmações solici:adas

no Ofício Executivo n° 161 &2025/DLEG.

Atenciosamente,

José Clement

Secretário Municipal de Segurança e Trânsitc

Pua Eu~áquio Ormazabal, 1508— CEP 97501-850, Bairro Bela Visa
Fones i55) 3911-3024/153, E-mali: setran@urugua ana.rs.go~v.br

da Silva Corrêa

Pagina 1 de 1

C.L ti0 126’2025 Uraguaiana 14 de ‘utubro de 2025

De: Seçã3 de Sinalização Viária
Para: Sercretáno de Segurança e Trânsito
Assunto: demandas apresentadas ~e1a comunidade do interior
Ref: - C.J ii’ 1623/2025,SEGCV

- Oficio executivo n° 1618 2025/DLEG

Senhor Secretário,

Tornado conhecimento cio documento em re ~rência, onde
comunidade do sterior.

Cabe citar o Drevis$o no Ar. 24 do CTB:
‘Compete aos órgd9s e entidades executivos de trânsito

consta demandas apresentadas pela

dos MunicJpios, ‘ia am ito e sua
circun5crk~O.”

contr9te viá”io.

L”]
:11 - implantar, manser e operar o sistema de sinalização, os dispcsitivos e os eqiipame’itoS de

Diante de Vosso despacho, será realizado inspeção in toco para avaliar a necessidade e :nsercão
no cronograma de sinalizaçãc a~ demandas cabíveis a Diretoria de Trânsito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSUO

DIRETORIA DE TRÂNSITO

WALTER RAMÃ
Diretor de

os
rânsito

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAJÁNA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

DE: Seixetaria Minicipal & Governo — SEGO~

PARA: Secretaria Municipal de Saúde — SMS;

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públiccs SEINFRA;

Secretaria Municipal de Trânsito — SESTRA;

Secretaria Municipal de Educação — SEMED;

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Sustentabilidade e Bem-~tar Animal — SEMAS; e,

Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Inclusão SMEZI

Ao cumprimentá-lo cordialmente, eacaminho o Oficio n°

1618/2025/DLEG, de auto-ia do Poder Legislativo, onde a Mesa Dretora, solicita

providências, conforme anexo.

Fica estabelecido o prazo máximo de 05 (cinco) üas para resposta,

cornados a part:r do recebimento deste documento, sendo a data final até o dia 14 de outubro

de 2025

Ainda, a resposta desta Conunicação Interna ceverá ser encaminhada

jun:o a cópia do referido Oficio, bem como mencionandc a C.I. supramenzonada.

Odilon Led~ma da Silva,

Secretário Adjunto de Governo.

Em en oroso Risso
cal de Tr:bttos

Mau. 15451-2
Preta tire Muriic. urtgJaiana

REGE~

JJ.P~~Oõ

Ci. -‘i° 1623 2025/SEGOV

outubro de 2025

A~c’ ‘~s’- r

A-° Zs-” Sc~
~ c~’-~--3r c~,—CM

‘“5,o ‘~—‘d~” ~: ~
‘%C ~
e,—oS.

Senhor Secretário,

Atenciosamente,

Rua XV de Nuvemhr’, 1882 Fones: (55) 3412 6454 CEP 97.500-532 Uuguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

moradores que se deslocam todos os dias para trabalhar na cidade. Õnibus são sucateados por
conta de tantos desníveis e buracos na pista, sendo que o perigo aumenta durante o
escoamento da safra de arroz, já que esse trecho é utilizado para o escoamento efetivo oo
grão,

— Lazer e esporte: Revitalização da praça e dos aparelhos de ginástica para
prática esportiva para jovens e idosos;

— Revitalização do Cantão;
— Limpeza urgente do campo de futebol;
— Saneamento básico: Limpeza periódica de valas qae se encontram com muita

suje ra, apresentando larvas de mosquitos e répteis que representam perigo para a saúde;
— lnfraestrutura: As ruas da comunidade estão :ransitáveis e necessitando

urgertemente de assistências, como patrolamento e encascalhamento.
— Cemitério: Está necessitando urgentemente de outra construção de parede e

limpeza do local.
2. As manifestações abaixo, feitas pelos moradores de outras localidades co
interior, foram colhidas pela Ouvidoria da Câmara Municipal e sintetizamos abaixo os
pr ncipais pedidos:

— Requer visitas do Castramóvel;
— Requer, com urgência, a construção de tu-na saia velatória em São Marcos;
— Requer informações sobre a isenção de IPTU para -dosos e pessoas doentes;
— Requer a criação de atividades de adaptação para crianças pr~tes a ingressar

na escola;
— Requer instalação de lombada em frente a Escola Dr. Maia e sinalização na

curva próxima ao educandário, assim como providência com r&ação ~s animais soltos no
loca;

— Requer extensão de rede de energia elétrica em frente ao n2 125, Rua F, Bairo
Nova Esperança;

— Requer colocação de cascalho nas ruas da Barragem Sanch~r, que só foram
patroladas;

— Sugere a utilização da Antiga Vinícola para soluconar o proolema de animais
solto nas vias;

— Requer instalação de praça pública de lazer no lmbaá, ass m como a visita da
Carreta da Saúde a cada 15 dias;

— Requer patrolamento, encascalhamento e melh ias na iluminação pública nas
vias do Imbaá;

— Requer troca de lâmpadas e conserto de postes nc brete da

ikia Bano Martins, o2 2619, CEP: 97501-520 — URUGUAIANA — RS — Teiefrse: (55)3412-5977
Página: wwwu’urnjaiana.rs.ieg.br E-mali: exoedlentef~urURUaiafla~~5.ieRMr

PODER LEGISlATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEII~S

OFÍCIO EXECUTIVO 149 -/4,i’8 /2025/DLEc3

Uruguaiana, 30 de setembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Aberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: SolIcitação de providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos cio presente para, em atenção ao Requerimento ti9 1.336, da Mesa
Diretora, ap-ovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência, cue sejam tomadas as
devidas providências quanto às demandas apresentadas pela comunidade das localidades do
interior do rrunicípic, durante a reunião plenária do dia 25.09. realizada no Cluoe Un ão, na
Barragem Sanchuri. As demandas abaixo foram apresentadas pelos moradores da comunidade
de São Marcos, visando melhorias para a qualidade de vida da população:

— Saúde: Atendimento médico 3 vezes na semana, e o médico não puder ir no
dia, co ocar um substituto;

— Educação: Criação de projetos, como uma escolinha de futebol para as crianças
da comunidade;

— Segvrança públIca: Patrulhamento polic ai efetivo aos finais de semana,
~~uando o movimentc de pessoas, carros e motos se intensifica;

— Animais soltos na nossa comunidade: criação de normas que regulamentem a
obrigatoriedade :e proprietários de animais mantê-los em local adequado e não soltos nas
ruas, como de costume na comunidade. Animais, que muitas vezes, vêm causando muito
transtorno nas ruas, pátios, pomares e danificando carros, cercas e outros bens dos cidadãos;

— Redutor de veloddade: colocação de um de frente à escola e outro em frente
ao campo Ce futebol. Há crianças e idosos circulando na comunidade, e com a chegada do
verão, o fluxo de carros aumenta;

— Melhorias na iluminação pública;
— VRS-fl4: Sinalização com os órgãos estaduais competentes;
— BR-472: Manutenção da BR, entre Barragem Sanchuri e Uruguaiana. Esse

trecho é de grande preocupação, pois causa acidentes recorrentes e danifica os carros de

Ria Bento Marttris, nQ 2619, CEP: 97501-520 — URUGUAIANA — R5 — TeIefo.e: (55) 3412-5977
Pagina: www.uruEuajana.rs.Iegbr E-mau:

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Patlo A terman;
— Requer extensão de rede de energia elétrica na Rua F, Bair-o Nova Esperança;
— Requer providências com relação ao mau atendimento prestado pela chefe de

enfermagem do Posto de Saúde da Barragem Sanchuri.
2 Diante da relevância das solicitações apresentadas, solicitamos que os órgãos
competentes avaliem e atendam, na medida do possív as demandas supracitadas, usa-ido à
melhoria da qualidade de vica da população local.

Atenciosamente, )

VerJt’ SALVE •N” VES
Presid

Rc.a Benta Martins, •Q 2619, CEP: 97501-520 — URUGJAIA14A — RS — TeIefon~ (55 3412-5Ç77
Pásina: www.urL.Ruaiana.rs.Ieg.br E-mali: expedientepjruguaiana.r5J~~~

mggs/cnlu